
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 4  DEL  18-01-2023

OGGETTO: Modifica con integrazione del "Regolamento per l'applicazione del

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e

canone per le aree e spazi mercatali approvato con delibera n. 8 del 24.03.2021..

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 17:30 e seguenti si è riunita nel

Palazzo Municipale, la Commissione Straordinaria, nominata ai sensi dell'art. 143 del TUEL con

Decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2021, nelle persone di:

Dott. Leonardo La Vigna presente

Dott.ssa Maria Salerno presente

Dott. Carmelo La Paglia presente

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Salvatore Pignatello.



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.4 del 18-01-2023

Proposta di deliberazione n. 4 del 18-01-2023 per la Commissione Straordinaria con i
poteri del Consiglio Comunale.

Oggetto:

Modifica con integrazione del "Regolamento per l'applicazione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone per le
aree e spazi mercatali approvato con delibera n. 8 del 24.03.2021..

IL CAPO II SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio
comunale n. 8 del 24.03.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il vigente
Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria e del Canone per le aree e spazi mercatali;

RILEVATO che al Comune è riconosciuta la potestà regolamentare, ai sensi dell’articolo 52,
del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, così come confermata dall’articolo 14,
comma 6, del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante "disposizioni in materia di federalismo
fiscale", nonché dal comma 702, della Legge n. 147/2013;

VERIFICATO che la potestà regolamentare può essere esercitata entro i limiti posti dallo
stesso articolo 52, comma 1, che recita: "Le province ed i comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti";

RAVVISATA la necessità di apportare al vigente Regolamento per l’applicazione del Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per le
aree e spazi mercatali alcune modifiche evidenziatesi nel corso della gestione;

RITENUTO di integrare il vigente Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per le aree e spazi
mercatali alcune modifiche evidenziatesi nel corso della gestione con il seguente articolo
aggiuntivo:

Art. 44 bis

Per gli esercizi di vicinato che operano sia nel settore alimentare che non alimentare, la
superficie di suolo pubblico massima occupabile non deve superare l’estensione, in larghezza,
delle vetrine espositive sommate alle porte d’ingresso per una profondità massima di ml.
1,00.
La superficie di cui al comma precedente deve avere un lato in aderenza, longitudinale e/o
ortogonale, con i muri perimetrali del locale ove viene esercitata l’attività commerciale.
L’occupazione di suolo pubblico, così come calcolata nei commi precedenti, può anche essere
suddivisa.

Pag. 2



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.4 del 18-01-2023

Nel caso in cui il suolo pubblico da occupare, calcolato con i criteri dei commi precedenti,
insista su un pubblico marciapiede lo stesso deve restare libero per una superficie pari a due
terzi della larghezza totale e, in ogni caso, va salvaguardata la fruizione pedonale così come
stabilita dal Codice della strada vigente.
In ogni caso è fatto salvo il passaggio per gli aventi diritto.

PROPONE ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente ritrascritti:

DI MODIFICARE il Regolamento Comunale "REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE1.
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATALI", approvato con
delibera di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del
24.03.2021 con l’inserimento dell’art. 44 bis avente il seguente contenuto:
Per gli esercizi di vicinato che operano sia nel settore alimentare che non
alimentare, la superficie di suolo pubblico massima occupabile non deve superare
l’estensione, in larghezza, delle vetrine espositive sommate alle porte d’ingresso
per una profondità massima di ml. 1,00.
La superficie di cui al comma precedente deve avere un lato in aderenza,
longitudinale e/o ortogonale, con i muri perimetrali del locale ove viene esercitata
l’attività commerciale.
L’occupazione di suolo pubblico, così come calcolata nei commi precedenti, può
anche
ssere suddivisa.
Nel caso in cui il suolo pubblico da occupare, calcolato con i criteri dei commi
precedenti, insista su un pubblico marciapiede lo stesso deve restare libero per
una superficie pari a due terzi della larghezza totale e, in ogni caso, va
salvaguardata la fruizione pedonale così come stabilita dal Codice della strada
vigente.
In ogni caso è fatto salvo il passaggio per gli aventi diritto.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente regolamento nell'Albo Pretorio2.
del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente, alla sezione "Amministrazione
Trasparente";
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi3.
dell’art. 12, comma 2, della Legge Regionale n. 44/1991 e ss.mm.ii..

Pag. 3



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.4 del 18-01-2023

Pareri allegati alla proposta di Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio
Comunale n.      4      del      18-01-2023     .

Oggetto:
Modifica con integrazione del "Regolamento per l'applicazione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone per le
aree e spazi mercatali approvato con delibera n. 8 del 24.03.2021..

PARERI

II SETTORE. CED - CONTRATTI - SUAP
Ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lsg. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Tecnica II
Settore e la correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì      18-01-2023     .

Il Responsabile del Settore
 Carli Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lsg. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Contabile si
esprime parere Favorevole.

Lì      18-01-2023     .

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

Pag. 4



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.4 del 18-01-2023

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;

Acquisito ed allegato il parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza

amministrativa, ai sensi della L.R. 48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della

L.R. 30/2000, espresso dal Responsabile del II Settore "CED - Contratti - SUAP";

Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi della

L.R. 48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 30/2000;

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il

presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n.

44/1991 e s.m.i.

Pag. 5



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.4 del 18-01-2023

Letto, approvato e sottoscritto
Dott. Leonardo La Vigna
Dott.ssa Maria Salerno
Dott. Carmelo La Paglia

Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Pignatello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno                    al giorno                    per

giorni  consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio

 Carli Riccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n.

44/91;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della L.R. n.

44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Pignatello

Pag. 6


